
СалдинСкая
ГаЗЕТаВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

16+

№ 02 (00031)
06 февраля  2015 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

Решения Думы Верхнесалдинского городского округа

№ 288 
от 10 декабря 2014 года

О внесении изменений в неко-
торые муниципальные правовые 
акты Верхнесалдинского городс-
кого округа

Рассмотрев постановление ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 17 ноября 
2014 года № 3434 «О внесении на 
рассмотрение в Думу городского 
округа проекта решения Думы 
городского округа «О внесении 
изменений в некоторые муници-
пальные правовые акты Верхне-
салдинского городского округа», 
руководствуясь Положением о 
муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденным решени-
ем Думы городского округа от 
30.01.2013 № 107, Уставом Верх-
несалдинского городского округа, 
Дума городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Методику формиро-

вания расходов на оплату труда 
работников органов местного са-
моуправления Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденную 
решением Думы городского окру-
га от 26.01.2011 № 419 (в редакции 
решений Думы городского округа 
от 28 апреля 2011 года № 459, от 
29 июня 2011 года № 502, от 31 мая 
2012 года № 34, от 24 июля 2013 
года № 135) следующие измене-
ния:

1) в пункте 5 по тексту слова 
«рабочих отдельных профессий и 
младшего обслуживающего пер-
сонала» заменить словом «води-
телей»;

2) в пункте 6 слова «рабочих 
отдельных профессий и младшего 
обслуживающего персонала» за-
менить словом «водителей»;

3) в строке 2 таблицы приложе-
ния 5 слова «,кассир, комендант» 
исключить;

4) в наименовании приложения 
6 слова «рабочих отдельных про-
фессий и младшего обслуживаю-
щего персонала» заменить словом 
«водителей»;

5) строку 2 таблицы приложе-
ния 6 исключить;

6) примечания приложения 6 
дополнить пунктом 4 следующего 
содержания:

«4. В случаях, когда с учетом 
установленного оклада, а также 
ежемесячных и дополнительных 
выплат, размер начисленной ме-
сячной заработной платы работ-
ника, полностью отработавшего 
за этот период норму рабочего 
времени и выполнившего нормы 
труда (трудовые обязанности), 
ниже минимальной заработной 
платы в Свердловской области, 
указанному работнику произ-
водится доплата за счет средств 
фонда оплаты труда в размере не 
ниже разницы между минималь-
ной заработной платой и разме-
ром начисленной заработной 
платы.».

7) пункт 2 примечания прило-
жения 6 исключить;

8) в пункте 3 примечания при-
ложения 6 слова «,младшего об-
служивающего персонала, рабо-
чих» исключить.

2. Внести в решение Думы го-
родского округа от 28.04.2011 № 
460 «Об утверждении Порядков 
установления и выплаты ежеме-
сячных и дополнительных выплат, 
в том числе выплат единовремен-
ного характера, к должностным 
окладам работников, занимающих 
должности, не отнесенные к долж-
ностям муниципальной службы, 
и осуществляющих техническое 
обеспечение деятельности ор-
ганов местного самоуправления 
Верхнесалдинского городского 
округа, рабочих отдельных про-
фессий и младшего обслужива-
ющего персонала, водителей, 
занятых обслуживанием органов 
местного самоуправления Верх-
несалдинского городского окру-
га» (в редакции решений Думы 
городского округа от 21.11.2012 
№ 88, от 24.07.2013 № 137) следу-
ющие изменения:

1) в наименовании слова «,ра-
бочих отдельных профессий и 
младшего обслуживающего пер-
сонала» исключить;

2) пункт 2 исключить.
3. Внести в Порядок установле-

ния и выплаты ежемесячных и до-
полнительных выплат, в том числе 
выплат единовременного характе-

ра к должностным окладам рабо-
чих отдельных профессий и млад-
шего обслуживающего персонала, 
занятых обслуживанием органов 
местного самоуправления Верх-
несалдинского городского округа, 
утвержденный решением Думы 
городского округа от 28.04.2011 
№ 460 «Об утверждении Порядков 
установления и выплаты ежеме-
сячных и дополнительных выплат, 
в том числе выплат единовремен-
ного характера, к должностным 
окладам работников, занимающих 
должности, не отнесенные к долж-
ностям муниципальной службы, 
и осуществляющих техническое 
обеспечение деятельности ор-
ганов местного самоуправления 
Верхнесалдинского городского 
округа, рабочих отдельных про-
фессий и младшего обслужива-
ющего персонала, водителей, 
занятых обслуживанием органов 
местного самоуправления Верх-
несалдинского городского окру-
га» следующее изменение:

1) главу 4. «Заключительные по-
ложения» дополнить пунктом 20 
следующего содержания:

«20. В случаях, когда с учетом 
установленного оклада, а также 
ежемесячных и дополнительных 
выплат, размер начисленной ме-
сячной заработной платы работ-
ника, полностью отработавшего 
за этот период норму рабочего 
времени и выполнившего нормы 
труда (трудовые обязанности), 
ниже минимальной заработной 
платы в Свердловской области, 
указанному работнику произ-
водится доплата за счет средств 
фонда оплаты труда в размере не 
ниже разницы между минималь-
ной заработной платой и разме-
ром начисленной заработной 
платы.».

4. Внести в Порядок установ-
ления и выплаты ежемесячных и 
иных дополнительных выплат, в 
том числе выплат единовремен-
ного характера, к должностным 
окладам выборных должностных 
лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномо-
чия на постоянной основе, му-
ниципальных служащих Верхне-
салдинского городского округа, 
утвержденный решением Думы 

городского округа от 28.04.2011 
№ 461 «Об утверждении Поряд-
ка установления и выплаты еже-
месячных и иных дополнитель-
ных выплат, в том числе выплат 
единовременного характера, к 
должностным окладам выборных 
должностных лиц местного са-
моуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной 
основе, муниципальных служа-
щих Верхнесалдинского городс-
кого округа» (в редакции реше-
ний Думы городского округа от 
31.05.2012 № 40, от 24.07.2013 № 
136), следующее изменение:

1) пункт 37 изложить в новой 
редакции:

«37. При совмещении профес-
сий (должностей), расширении 
зон обслуживания, увеличении 
объема работы или исполнении 
обязанностей временно отсутс-
твующего работника без освобож-
дения от работы, определенной 
трудовым договором, работнику 
производится доплата в размере 
до одного должностного оклада 
замещаемого работника.

Размер доплаты устанавливает-
ся по соглашению сторон трудово-
го договора с учетом содержания 
и (или) объема дополнительной 
работы».

5. Настоящее решение вступает 
в силу с 01 января 2015 года.

6. Распространить действие 
подпункта 6 пункта 1 и подпункта 
1 пункта 3 настоящего решения на 
отношения, возникшие с 01 октяб-
ря 2014 года. 

7. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 
средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Верхне-
салдинского городского округа 
http://v-salda.ru.

8. Контроль исполнения насто-
ящего решения возложить на пос-
тоянную комиссию по экономичес-
кой политике, бюджету, финансам 
и налогам      (И.Б. Косилов).

К.С. Ильичёв,
глава  Верхнесалдинского 

городского округа



� СалдинСкая ГаЗЕТа

Постановления аминистрации
 Верхнесалдинского городского округа

№ 286
от 10 декабря 2014 года       

О создании комиссии по Регла-
менту Думы городского округа

Руководствуясь пунктом 8 части 
5 статьи 28 Устава Верхнесалдинс-
кого городского округа, пунктом 
1 статьи 50 Регламента Думы го-
родского округа, утвержденного 
решением Думы городского окру-
га от 24 мая 2007 года № 34, Дума 
городского округа

Р Е Ш И Л А:
1. Создать комиссию по Рег-

ламенту (далее – комиссия) для 

подготовки проекта решения о 
внесении изменений и дополне-
ний в Регламент Думы городского 
округа, утвержденный решением 
Думы городского округа от 24 мая 
2007 года № 34 (далее – Регламент 
Думы), утверждении новой редак-
ции Регламента Думы городского 
округа.

2. Утвердить состав комиссии:
председатель комиссии: 
Ильичев К.С., 
глава Верхнесалдинского 
городского округа;
члены комиссии:
1) Евдокимова Н.Н. 
2) Карасева Л.А.  
3) Косилов И.Б.

4) Станкевич Я.В.
5) Шемякин А.Г.
3. Разрешить комиссии привле-

кать к своей работе специалистов 
администрации Верхнесалдинс-
кого городского округа, Счётной 
палаты Верхнесалдинского город-
ского округа.

4. Поручить комиссии подгото-
вить проект решения Думы город-
ского округа об утверждении Рег-
ламента Думы городского округа в 
новой редакции.

Срок исполнения: очередное 
заседание Думы городского окру-
га в феврале 2015 года.

5. Опубликовать настоящее ре-
шение в официальном печатном 

средстве массовой информации 
«Салдинская газета» и разместить 
на официальном сайте Верхне-
салдинского городского округа 
http://v-salda.ru.

6. Настоящее решение вступает 
в силу с момента его принятия. 

7. Контроль исполнения насто-
ящего решения возложить на пос-
тоянную комиссию по местному 
самоуправлению и законодатель-
ству (Я.В. Станкевич).

К.С. Ильичёв,
глава  Верхнесалдинского 

городского округа

№ 3156
от 15 октября 2014 года

Об утверждении муниципаль-
ной программы «Развитие до-
рожного хозяйства Верхнесал-
динского городского округа до 
2021 годы»

В целях организации меропри-
ятий по развитию транспортного 
комплекса Верхнесалдинского 
городского округа, в соответс-
твии со статьей 16 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», 
в соответствии с Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», 
руководствуясь постановлением 
администрации городского ок-
руга от 09 октября 2013 года № 
2556 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации му-
ниципальных программ Верхне-
салдинского городского округа и 

внесении изменений в постанов-
ление администрации городского 
округа от 01 августа 2012 года № 
1542 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муни-
ципальных целевых программ»», 
Уставом Верхнесалдинского го-
родского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную 

программу «Развитие дорожно-
го хозяйства Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года» 
(прилагается).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании и разместить на 
официальном сайте городского 
округа.

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы адми-
нистрации по управлению городс-
ким хозяйством В.А. Инишева.

И.В. Туркина
и.о. главы администрации 

городского округа                

Муниципальная программа
«Развитие  дорожного хозяйства Верхнесалдинского городского округа 

до 2021 года»

1. Ответственный исполнитель 
муниципальной программы    Администрация Верхнесалдинского городского округа

2. Сроки реализации 
муниципальной программы с 01 января 2015 года по 31 декабря 2021 года

3. Цели и задачи 
муниципальной  программы

 Цели муниципальной программы:
1. Развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры городского округа;
2. Содержание улично-дорожной сети городского округа в соответствии с нормативными 
требованиями; 
3. Повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения.
4. Сокращение смертности от дорожно-транспортных происшествий к 2021 году
 Задачи муниципальной программы:
 1. Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, 
соответствующих нормативным требованиям;
 2. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения;
 3. Повышение обеспеченности населения услугами пассажирского транспорта; 
4. Предотвращение дорожно-транспортных происшествий, вероятность гибели людей в которых 
наиболее высока;
 5. Снижение тяжести травм в дорожно-транспортных происшествиях;
6. Совершенствование системы управления деятельностью по повышению безопасности дорожного 
движения.
7. Развитие и обеспечение эксплуатационного состояния аппаратно-программных комплексов фото-, 
видеофиксации нарушений правил дорожного движения, предотвращение дорожно-транспортного 
травматизма на автомобильных дорог местного значения 

4. Перечень подпрограмм 
муниципальной программы

 подпрограмма 1 «Строительство, реконструкция и капитальный ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного значения»
 подпрограмма 2 «Содержание дорожного хозяйства» 
 подпрограмма 3 «Развития пассажирского транспорта»
 подпрограмма 4 «Дорожная безопасность»



СалдинСкая ГаЗЕТа �

5.

Перечень основных  целевых 
показателей муниципальной 
программы

 1) протяженность построенных автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2) протяженность реконструированных (капитальный ремонт) автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;
 3) протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения;
 4) доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих 
нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения;
 5) количество отремонтированных дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов;
 6) количество приобретенной дорожной техники.
 7) количество автобусных остановок оборудованных навесами и скамейки;
 8) количество приобретенных автобусов;
 9) число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;
 10) число детей, погибших в дорожно-транспортных происшествиях;
 11) социальный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 100 тысяч 
населения);
 12) транспортный риск (число лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях, на 10 тысяч 
транспортных средств). 
 

6.

Объемы финансирования 
муниципальной программы 
по годам реализации, тыс.
руб.

   Всего:  615 195,04 тыс. рублей, в том числе:
2015 год - 103 844,94 тыс. рублей;
2016 год -  83 312,70 тыс. рублей;
2017 год - 105 116,80 тыс. рублей;
2018 год - 106 014,80 тыс. рублей;
2019 год - 102 136,40 тыс. рублей;
2020 год -   55 957,20 тыс. рублей;
2021 год -   58 812,20 тыс. рублей;
из них:
   
  областной бюджет: 215 636,2 тыс. рублей,
в том числе:
2015 год – 14 293,20 тыс. рублей;
2016 год – 35 910,00 тыс. рублей;
2017 год -  59 945,00 тыс. рублей;
2018 год -  52 744,00 тыс. рублей;
2019 год -  52 744,00 тыс. рублей;
2020 год -           0,00 тыс. рублей;
2021 год -           0,00 тыс. рублей.
   
  местные бюджеты: 372 708,84 тыс. рублей,
в том числе:
2015 год -  85 801,74 тыс. рублей;
2016 год -  43 452,70 тыс. рублей;
2017 год -  42 771,80 тыс. рублей;
2018 год -  48 920,80 тыс. рублей;
2019 год -  46 792,40 тыс. рублей;
2020 год -  51 157,20 тыс. рублей;
2021 год -  53 812,20 тыс. рублей;
  
   внебюджетные источники: 26 850,0 тыс. рублей, в том числе:
2015 год -  3 750,00 тыс. рублей;
2016 год -  3 950,00 тыс. рублей;
2017 год -  2 400,00 тыс. рублей;
2018 год -  4 350,00 тыс. рублей;
2019 год -  2 600,00 тыс. рублей;
2020 год -  4 800,00 тыс. рублей;
2021 год -  5 000,00 тыс. рублей.

Адрес размещения 
муниципальной программы в 
сети Интернет

Муниципальная программа 
«Развитие дорожного хозяйства 
Верхнесалдинского городского 
округа до 2021 года» (далее - Про-
грамма) разработана для решения 
задач эффективного функцио-
нирования и развития отраслей: 
дорожное хозяйство, транспорт, 
связь, а также информационных 
технологий.

Цели и задачи Программы 
сформированы в соответствии с 
основными правовыми актами:

1) Федеральным законом от 10 
декабря 1995 года № 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движе-
ния»;

2) Приказом Министерства 
транспорта Российской Федера-
ции от 12 мая 2005 года № 45 «Об 

утверждении Транспортной стра-
тегии Российской Федерации»;

3) Распоряжением Правитель-
ства Российской Федерации от 
22 ноября 2008 года № 1734-р о 
транспортной стратегией Россий-
ской Федерации на период до 
2030 года»;

4) Распоряжением Правитель-
ства Российской Федерации от 
06 октября 2011 года № 1757-р о 
стратегии социально-экономи-
ческого развития Уральского фе-
дерального округа на период до 
2020 года;

5) Постановлением Правитель-
ства РФ от 15 апреля 2014 года № 
319 «Об утверждении государс-
твенной программы Российской 
Федерации «Развитие транспорт-

ной системы»;
6) Распоряжением Правительс-

тва Российской Федерации от 30 
декабря 2013 года № 2602-р об 
утверждении плана мероприятий 
(«дорожной картой») «Развитие 
отрасли информационных техно-
логий»;

7) Программой социально-эко-
номического развития Свердлов-
ской области на 2011 - 2015 годы, 
утвержденной Законом Сверд-
ловской области от 15 июня 2011 
года № 36-ОЗ «О Программе соци-
ально-экономического развития 
Свердловской области на 2011 
- 2015 годы»;

8) Постановлением Правитель-
ства Свердловской области от 31 
декабря 2008 года № 1458-ПП «О 

Концепции развития транспортно-
логистической системы Свердлов-
ской области на 2009 - 2015 годы (с 
перспективой до 2030 года)»;

9) Постановлением правитель-
ства Свердловской области от 29 
октября 2013 года № 1331-ПП «Об 
утверждении государственной 
программы Свердловской области 
«Развитие транспорта, дорожного 
хозяйства, связи и информацион-
ных технологий Свердловской об-
ласти до 2020 года».

Указанными документами феде-
рального и регионального уровня 
поставлены цели и задачи разви-
тия транспортного комплекса и 
безопасности дорожного движе-
ния информационных технологий, 
на достижение которых направле-



� СалдинСкая ГаЗЕТа

на реализация мероприятий Про-
граммы:

1) удовлетворение потребнос-
тей экономики и общества в кон-
курентоспособных качественных 
транспортных услугах;

2) сбалансированное развитие 
транспортной инфраструктуры, 
обеспечивающей конкурентос-
пособный уровень оказания 
транспортных услуг, ускорение то-
вародвижения и снижение транс-
портных издержек в экономике;

3) повышение комплексной бе-
зопасности и устойчивости транс-
портной системы;

4) повышение доступности ус-
луг транспортного комплекса для 
населения, обеспечение потреб-
ности в перевозках пассажиров на 
социально значимых маршрутах;

5) формирование единой до-
рожной сети, круглогодично до-
ступной для населения и хозяйс-
твующих субъектов;

6) повышение технического 
уровня автомобильных дорог на 
участках дорог с повышенной ин-
тенсивностью движения;

7) формирование сбалансиро-
ванной транспортной системы 
городского округа, включая со-
вершенствование магистральной 
улично-дорожной сети;

8) осуществление мер по защите 
жизни и здоровья граждан, предо-
твращение несчастных случаев на 
автодорогах городского округа.

Программа реализуется в 2015 
- 2021 годах. Основные усилия в 
период реализации Программы 
будут сосредоточены на: выпол-
нении работ по содержанию, 
ремонту, капитальному ремонту 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения; 
проектировании и строительстве 
(реконструкции) автомобильных 
дорог общего пользования мест-
ного значения с твердым покры-
тием.

Реализация комплекса мероп-
риятий Программы в период до 
2021 года сопряжена со следую-
щими рисками:

1) риск ухудшения ситуации в 
мировой и российской экономи-
ке, в том числе в Свердловской 
области, что может выразиться в 
снижении темпов экономического 
роста и уровня инвестиционной 
активности, возникновении бюд-
жетного дефицита и сокращении 
объемов финансирования раз-
вития транспорта, дорожного хо-
зяйства городского округа;

2) возможность сокращения 
поступлений доходов, формиру-
ющих Дорожный фонд городского 
округа, в том числе подлежащих 
зачислению в местный бюджет 
доходов от акцизов на автомо-
бильный бензин, прямогонный 
бензин, дизельное топливо, мо-
торные масла для дизельных и 
карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, производимые на тер-
ритории Российской Федерации, 
в связи с изменением ставок акци-
зов и уменьшением производства 
и продажи нефтепродуктов, что 
может повлечь уменьшение объ-
емов бюджетных ассигнований, 
направляемых на реализацию ме-
роприятий Программы; 

3) превышение фактического 
уровня инфляции по сравнению 
с прогнозируемым и ускоренный 

рост цен на машины, оборудова-
ние, материалы, транспортные 
средства, что может привести к 
увеличению стоимости меропри-
ятий Программы;

4) возможные изменения нало-
гового законодательства Россий-
ской Федерации, приводящие к 
ухудшению финансово-экономи-
ческого положения инвесторов, 
что может негативно сказаться на 
инвестиционной привлекатель-
ности сферы транспорта, дорож-
ного хозяйства;

5) несоблюдение нормативных 
сроков реализации мероприятий 
Программы в случае возникнове-
ния недостатка финансирования, 
что может повлечь риски не до-
стижения установленных значе-
ний целевых показателей, целей и 
задач Программы.

Подпрограмма 1 «Строитель-
ство, реконструкция и капи-
тальный ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования 
местного значения»

Раздел 1. Характеристика и 
анализ текущего состояния авто-
мобильных дорог общего пользо-
вания местного значения.

Дорожное хозяйство - важней-
ший элемент производственной 
инфраструктуры, определяющий 
уровень развития транспортной 
системы Верхнесалдинского го-
родского округа.

Общая протяженность авто-
мобильных дорог общего поль-
зования местного значения, 
зарегистрированных в реестре 
муниципальной собственности 
Верхнесалдинского городского 
округа, составляет 141,8 км., из 
них: автомобильные дороги в 
виде улично-дорожной сети внут-
ри сельских населенных пунктов 
- 48,1 км; внутригородская улич-
но-дорожная сеть - 93,7 км. 

В структуре действующей сети 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
дороги IV-V категорий составляют 
54 %, что не позволяет обеспечить 
достаточную пропускную спо-
собность автомобильных дорог, 
безопасное обслуживание совре-
менных грузовых транспортных 
средств.

 Доля автомобильных дорог го-
родского округа с твердым покры-
тием составляет - 32,9 %. 

Создание динамично развива-
ющегося, устойчиво функциони-
рующего и сбалансированного 
дорожного хозяйства является 
необходимым условием для обес-
печения подъема экономики, 
эффективной деятельности хо-
зяйствующих субъектов и рос-
та благосостояния населения 
Верхнесалдинского городского 
округа. В создавшейся ситуации 
необходимо принять меры по ка-
чественному изменению состоя-
ния автомобильных дорог, чтобы 
обеспечить их ускоренное разви-
тие в соответствии с потребностя-
ми экономики и безопасности до-
рожного движения и населения.

В настоящее время транспорт-
но-эксплуатационное состояние 
сети автомобильных дорог не 
может считаться удовлетвори-
тельным, поскольку наибольшее 
количество автодорог не соот-
ветствуют требованиям норматив-

ных документов и современным 
экономическим потребностям 
города. Неудовлетворительная 
прочность дорожных одежд, не-
удовлетворительные ровность и 
сцепные свойства дорожных пок-
рытий, неудовлетворительные 
геометрические параметры авто-
мобильных дорог - основные ха-
рактеристики, требующие приве-
дения в соответствии с нормами 
в условиях возрастающей интен-
сивности движения и увеличения 
количества автотранспортных 
средств.

Раздел 2. Цели и задачи под-
программы 1 «Строительство, 
реконструкция и капитальный 
ремонт автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения», целевые показате-
ли реализации подпрограммы 1 
«Строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования 
местного значения».

 
Целью подпрограммы 1 

«Строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования 
местного значения» является: 

1. Развитие современной и эф-
фективной транспортной инфра-
структуры городского округа;

Задачей подпрограммы 1 
«Строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования 
местного значения» является: 

1. Увеличение протяженнос-
ти автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
соответствующих нормативным 
требованиям.

 
Цели, задачи и целевые показа-

тели реализации подпрограммы 
1 «Строительство, реконструкция 
и капитальный ремонт автомо-
бильных дорог общего пользова-
ния местного значения» указаны 
в приложении № 1 к настоящей 
Программе.

 
Раздел 3. План мероприятий 

по выполнению подпрограммы 1 
«Строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования 
местного значения»

Выполнение мероприятий под-
программы 1 «Строительство, 
реконструкция и капитальный 
ремонт автомобильных дорог об-
щего пользования местного зна-
чения» предполагается осущест-
влять в период с 2015 г. по 2021 г., 
в соответствии с планом меропри-
ятий по выполнению Программы 
(приложение № 2).

Раздел 4. Получение субсидий 
на выполнение подпрограммы 1 
«Строительство, реконструкция и 
капитальный ремонт автомобиль-
ных дорог общего пользования 
местного значения»

Источники финансирования 
подпрограммы 1 «Строительство, 
реконструкция и капитальный 
ремонт автомобильных дорог об-
щего пользования местного зна-
чения» - средства областного и 
местного бюджета. Общий объем 
финансирования 312 193,94 тыс. 
руб., том числе: 

 2015 год – 66 264,94 тыс. руб., в 

том числе 
областной бюджет 14 293,2 тыс. 

руб.,
местный бюджет 51 971,74 тыс. 

руб., 
 2016 год - 42 801,4 тыс. руб., в 

том числе 
областной бюджет 35 910,0 тыс. 

руб.,
местный бюджет 6 891,4 тыс. 

руб., 
 2017 год – 68 321,5 тыс. руб., в 

том числе 
областной бюджет 59 945,0 тыс. 

руб.,
местный бюджет 8 376,5 тыс. 

руб., 
 2018 год – 61 034,0 тыс. руб., в 

том числе 
областной бюджет 52 744,0 тыс. 

руб.,
местный бюджет 8 290,0 тыс. 

руб., 
 2019 год – 61 309,7 тыс. руб., в 

том числе 
областной бюджет 52 744,0 тыс. 

руб.,
местный бюджет 8 565,7 тыс. 

руб., 
 2020 год – 6 079,2 тыс. руб., в 

том числе 
областной бюджет 0,0 тыс. руб.,
местный бюджет 6 079,2 тыс. 

руб., 
 2021 год – 6 383,2 тыс. руб., в 

том числе 
областной бюджет 0,0 тыс. руб.,
местный бюджет 6 383,2 тыс. 

руб. 

 Объемы финансирования под-
программы 1 «Строительство, 
реконструкция и капитальный 
ремонт автомобильных дорог об-
щего пользования местного зна-
чения» за счет средств бюджетов 
всех уровней носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному 
уточнению в установленном по-
рядке. 

Подпрограмма 2 «Содержа-
ние дорожного хозяйства» 

Раздел 1. Характеристика и 
анализ текущего состояния до-
рожного хозяйства.

В последние годы увеличение 
экономической активности насе-
ления и рост парка автотранспор-
тных средств привели к резкому 
повышению числа дорожно-транс-
портных происшествий. Одна из 
причин - сопутствующие дорож-
ные условия, связанные как с не-
удовлетворительным содержани-
ем автомобильных дорог, так и с 
их недостаточным техническим 
оснащением. Требуется особое 
внимание к работам по содержа-
нию автомобильных дорог, вклю-
чающих в себя своевременное 
устранение ямочности и других 
дефектов дорожных покрытий, 
нанесение дорожной разметки, 
установку и замену ограждений, 
устройство освещения и другие 
работы, связанные с обеспече-
нием безопасности дорожного 
движения, удобства эксплуатации 
автодорог и увеличение срока 
службы их покрытий.

В сложившихся условиях необ-
ходимо улучшить состояние и тех-
ническую оснащенность объектов 
дорожной инфраструктуры, при-
вести их в соответствие с совре-
менными требованиями, ликвиди-
ровать имеющиеся “узкие” места, 



СалдинСкая ГаЗЕТа �
увеличить пропускную способ-
ность звеньев, ограничивающих 
передвижение транспорта.

Проблема аварийности, свя-
занной с автомобильным транс-
портом, в последнее десятилетие 
приобрела особую остроту в свя-
зи с несоответствием дорожно-
транспортной инфраструктуры 
потребностям общества в бе-
зопасном дорожном движении, 
недостаточной эффективностью 
функционирования системы обес-
печения безопасности дорожного 
движения и низкой дисциплиной 
участников движения. Обеспече-
ние безопасности дорожного дви-
жения является составной частью 
национальных задач обеспечения 
личной безопасности, решения 
демографических, социальных и 
экономических проблем, повыше-
ния качества жизни, содействия 
региональному развитию.

Для развития дорожного хо-
зяйства и обеспечения сохран-
ности сети автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения городского округа, не-
обходимо обеспечить муници-
пальное унитарное предприятие 
«Городское управление жилищ-
но-коммунальным хозяйством» 
новой, современной дорожной 
техникой, а именно грейдером 
тяжелого класса, каналопромы-
вочной машиной, комбинирован-
ной дорожной машиной (КДМ), 
вакуумной уборочной машиной 
(дорожный пылесос). Данное 
предприятия является основным 
подрядчиком, которое ежегодно 
участвует и выигрывает торги на 
проведение работ по содержанию 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
городского округа.

 Раздел 2. Цели и задачи под-
программы 2 «Содержание до-
рожного хозяйства», целевые 
показатели реализации подпро-
граммы 2 

«Содержание дорожного хо-
зяйства».

 Целью подпрограммы 2 «Со-
держание дорожного хозяйства» 
является: 

 1. Содержание улично-дорож-
ной сети городского округа.

  Задачей подпрограммы 2 
«Содержание дорожного хозяйс-
тва» является: 

 1. Обеспечение сохранности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения;

Цели, задачи и целевые показа-
тели реализации подпрограммы 2 
«Содержание дорожного хозяйс-
тва» указаны в приложении № 1 к 
настоящей Программе.

 Раздел 3. План мероприятий 
по выполнению подпрограммы 
2 «Содержание дорожного хо-
зяйства».

Выполнение мероприятий под-
программы 2 «Содержание до-
рожного хозяйства» предполага-
ется осуществлять в период с 2015 
г. по 2021 г., в соответствии с пла-
ном мероприятий по выполнению 
Программы (приложение №2).

Раздел 4. Получение субсидий 
на выполнение подпрограммы 
2 «Содержание дорожного хо-
зяйства».

 Источники финансирования 
подпрограммы 2 «Содержание 

дорожного хозяйства» - средства 
местного бюджета. Общий объем 
финансирования 

213 161,1 тыс. руб., том числе: 
 2015 год – 26 050,0 тыс. руб., в 

том числе 
местный бюджет 26 050,0 тыс. 

руб., 
 2016 год - 27 410,3 тыс. руб., в 

том числе 
местный бюджет 27 410,3 тыс. 

руб., 
 2017 год – 28 825,3 тыс. руб., в 

том числе 
местный бюджет 28 825,3 тыс. 

руб., 
 2018 год – 30 327,8 тыс. руб., в 

том числе 
местный бюджет 30 327,8тыс. 

руб., 
 2019 год – 31 875,7 тыс. руб., в 

том числе 
местный бюджет 31 875,7 тыс. 

руб., 
 2020 год – 33 492,0 тыс. руб., в 

том числе 
местный бюджет 33 492,0 тыс. 

руб., 
 2021 год – 35 180,0 тыс. руб., в 

том числе 
местный бюджет 35 108,0 тыс. 

руб.

 Объемы финансирования Про-
граммы за счет средств бюджетов 
всех уровней носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному 
уточнению в установленном по-
рядке. 

Подпрограмма 3 «Развитие 
пассажирского транспорта»

Раздел 1. Характеристика и 
анализ текущего состояния разви-
тия пассажирского транспорта.

 В настоящее время пассажирс-
кий транспорт городского округа 
не в полной мере отвечает сущес-
твующим потребностям и перс-
пективам развития экономики. 
Наиболее значимыми проблема-
ми являются следующие:

 1. Несоответствие темпов раз-
вития и технического состояния 
сети транспортных объектов дол-
госрочным тенденциям спроса на 
пассажирские перевозки.

 2. Различный уровень развития 
транспортной инфраструктуры 
и, как следствие, неодинаковая 
транспортная доступность раз-
личных территорий.

 3. Морально устаревший и фи-
зически изношенный парк авто-
бусов МУП “Пассажиравтотранс” 
(степень физического износа 
парка междугородних автобусов 
76,5%, городских 68,4%). Следс-
твием указанных проблем явля-
ются высокие транспортные изде-
ржки. Себестоимость перевозок в 
1,2-1,5 раза выше, чем в развитых 
зарубежных странах, а удельный 
расход топлива - на 20-30 % боль-
ше.

 4. Из 67 автобусных остановок 
организованных на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа только 32 остановки обо-
рудованы навесами и скамейки. 
Необходимо оборудовать навеса-
ми и скамейками 35 автобусных 
остановок. Имеющиеся и новые 
автобусные остановки подлежат 
учету и постановки на учет в казну 
городского округа.

 Приоритетами социально-эко-
номического развития пассажир-

ского транспорта являются:
1) создание устойчиво функци-

онирующей, экономически эф-
фективной и доступной для всех 
слоев населения системы пас-
сажирского транспорта общего 
пользования;

2) обеспечение муниципаль-
ного унитарного предприятия 
«Пассажиравтотранс» новыми, 
современными и безопасными 
автобусами, так как на территории 
городского округа только у данно-
го предприятия имеется инфра-
структура необходимая для раз-
вития пассажирского транспорта 
на территории городского округ, 
а именно крытая стоянка для авто-
бусов, ремонтный цех, специалис-
ты для проведения ремонтных ра-
бот и технического обслуживания, 
диспетчерская служба;

3) обеспечение сбалансиро-
ванного развития транспортной 
инфраструктуры, основанного 
на рациональном размещении 
транспортных объектов. Увеличе-
ние количества автобусных оста-
новок оборудованными навесами 
и скамейками. 

Целесообразность решения 
этих проблем с использованием 
программно-целевого метода 
планирования определяется сле-
дующими факторами:

1) комплексный характер про-
блемы, обусловленный структу-
рой транспорта, объединяющей 
в единую систему транспортные 
предприятия различных видов 
собственности, ряд предприятий 
осуществляющих набор услуг для 
пассажиров и для транспортных 
предприятий, и особой ролью 

транспорта как инфраструктур-
ной отрасли, обеспечивающей ус-
ловия для экономического роста, 
повышения качества жизни насе-
ления, рациональной интеграции 
городского округа в экономику 
страны;

2) высокая капиталоемкость и 
длительные сроки окупаемости 
инвестиционных проектов разви-
тия транспортной инфраструкту-
ры, определяющие их низкую ин-
вестиционную привлекательность 
для бизнеса и необходимость 
активного участия (в том числе 
финансового) государства в их ре-
ализации;

3) возможность концентрации 
ресурсов на приоритетных зада-
чах, направленных на решение 
системной проблемы в целом и 
создание условий для комплекс-
ного развития транспорта;

4) необходимость системного 
подхода к формированию комп-
лекса взаимосогласованных по 
ресурсам и срокам инвестицион-
ных проектов развития транспор-
тной системы, реализация кото-
рых позволит получить не только 
отраслевой эффект, но и приведет 
к существенным позитивным со-
циально-экономическим последс-
твиям для городского округа в 
целом;

5) возможность внедрения про-
ектного механизма управления 
программными мероприятиями, 
который позволит скоординиро-
вать деятельность федеральных 
органов исполнительной власти, 
органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, 
органов местного самоуправле-

ния муниципальных образований, 
других участников инвестицион-
ного процесса и достигнуть сине-
ргетического эффекта от реали-
зации взаимодополняющих друг 
друга инвестиционных, инноваци-
онных и других мероприятий.

Раздел 2. Цели и задачи муни-
ципальной подпрограммы 3 «Раз-
вития пассажирского транспорта», 
целевые показатели реализации 
муниципальной подпрограммы 3 
«Развития пассажирского транс-
порта»

 Целью подпрограммы 3 «Раз-
вития пассажирского транспорта» 
является: 

 1. Повышение доступности ус-
луг транспортного комплекса для 
населения.

 Задачей подпрограммы 3 
«Развития пассажирского транс-
порта» является: 

 1. Повышение обеспеченности 
населения услугами пассажирско-
го транспорта. 

 
 Цели, задачи и целевые показа-

тели реализации подпрограммы 3 
«Развития пассажирского транс-
порта» указаны в приложении № 1 
к настоящей Программе.

Раздел 3. План мероприятий по 
выполнению программы 3 «Разви-
тия пассажирского транспорта».

Выполнение подпрограммы 3 
«Развития пассажирского транс-
порта» предполагается осущест-
влять в период с 2015 г. по 2021 г., 
в соответствии с планом меропри-
ятий по выполнению Программы 
(приложение № 2).

Раздел 4. Получение субси-
дий на выполнение программы 3 
«Развития пассажирского транс-
порта». 

Источники финансирования 
подпрограммы 3 «Развития пасса-
жирского транспорта» - средства 
местного бюджета и внебюджет-
ные источники. Общий объем фи-
нансирования 48 700,0 тыс. руб., 
том числе: 

 2015 год – 7 500,0 тыс. руб., в 
том числе 

местный бюджет 3 750,0 тыс. 
руб., 

внебюджетные источники 3 
750,00 тыс. руб.

 2016 год - 7 900,0 тыс. руб., в том 
числе 

местный бюджет 3 950,0 тыс. 
руб., 

внебюджетные источники 3 
950,00 тыс. руб.

 2017 год – 2 400,0 тыс. руб., в 
том числе 

местный бюджет 00,0 тыс. руб., 
внебюджетные источники 2 

400,00 тыс.руб.
 2018 год – 8 700,0 тыс. руб., в 

том числе 
местный бюджет 4 350,0 тыс. 

руб., 
внебюджетные источники 4 

350,00 тыс. руб.
 2019 год – 2 600,0 тыс. руб., в 

том числе 
местный бюджет 00,0 тыс. руб., 
внебюджетные источники 2 

600,00 тыс. руб.,
 2020 год – 9 600,0 тыс. руб., в 

том числе 
местный бюджет 4 800,0 тыс. 

руб., 
внебюджетные источники 4 



� СалдинСкая ГаЗЕТа

800,00 тыс. руб.
 2021 год – 10 000,0 тыс. руб., в 

том числе 
местный бюджет 5 000,0 тыс. 

руб., 
внебюджетные источники 5 

000,00 тыс. руб.

 Объемы финансирования под-
программы 3 «Развития пассажир-
ского транспорта» за счет средств 
бюджетов всех уровней носят 
прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению в установ-
ленном порядке. 

Подпрограмма 4 «Дорожная 
безопасность»

Раздел 1. Характеристика и 
анализ текущего состояния разви-
тия дорожной безопасности.

В 2013 году на территории Вер-
хнесалдинского городского округа 
произошло 89 дорожно-транспорт-
ных происшествия с пострадавши-
ми, в которых погибло 6 человек и 
108 человек получили ранения 
различной степени тяжести. По 
сравнению с аналогичным перио-
дом предыдущего года количество 
ДТП увеличилось на 4,0 %, коли-
чество погибших уменьшилось на 
33,3 %, количество раненых умень-
шилось на 8,5 %.

Уровень обеспечения авто-
мобилями в Верхнесалдинском 
городском округе на конец 2012 
года составил 582 единиц на 1 ты-
сячу жителей, тогда как на оконча-
ние 2013 года на 1 тысячу жителей 
приходится уже 695 автомобиля.

По состоянию на 01.01.2014 год 
на территории Верхнесалдинского 
городского округа семь перекрес-
тков оборудованы 69 светофор-
ными объектами (46 транспорт-
ных, 23 пешеходных светофоров), 
из которых 13 светофоров под-
лежат замене (6 транспортных, 7 
пешеходных светофоров), кроме 
этого 6 перекрестков необходимо 
оборудовать 50 светофорными 
объектами (26 транспортных, 24 
пешеходных светофоров).

Основными видами ДТП, про-
исходящих в городском округе, 
являются наезд на пешехода, не-
правильный выбор скорости дви-
жения, выезд на полосу встреч-
ного движения, управление 
водителями транспортными 
средствами в состоянии опьяне-
ния и т.д. Наиболее многочислен-
ной группой участников дорожно-
го движения являются пешеходы. 
Сложная обстановка с аварийнос-
тью и наличие тенденций к даль-
нейшему ухудшению ситуации во 
многом объясняются следующими 
причинами:

- постоянная возрастающая мо-
бильность населения;

- уменьшение перевозок обще-
ственным транспортом и увеличе-
ние личным;

- диспропорция между увели-
чением количества автомобилей 
и протяженностью улично-дорож-
ной сети, не рассчитанной на сов-
ременные транспортные потоки.

Следствием такого положения 
дел являются ухудшение условий 
дорожного движения, нарушение 
экологической обстановки, рост 
числа ДТП.

Темпы увеличения количества 
лиц, пострадавших в результате 

ДТП, опережают темпы увеличе-
ния количества ДТП. Изучение 
особенностей дорожно-транспор-
тного травматизма показывает, 
что происходит увеличение коли-
чества ДТП, в результате которых 
пострадавшие получают травмы 
высокой степени. Система обес-
печения безопасности дорожного 
движения, сформированная без 
применения программно-целево-
го механизма, ведет к разобщен-
ности и достижению невысоких 
показателей обеспечения безо-
пасности дорожного движения.

На безопасность дорожного 
движения оказывает влияние ряд 
факторов:

- низкая дисциплина пешехо-
дов, водителей, владельцев транс-
портных средств;

- низкий уровень подготовки 
водителей в образовательных уч-
реждениях;

- неудовлетворительное состо-
яние автомобильных дорог;

- несоответствие категории ав-
томобильной дороги существую-
щей интенсивности движения;

- большой износ автопарка 
предприятий и организаций, при-
надлежащего юридическим и фи-
зическим лицам;

- недостатки в текущем содер-
жании технических средств регу-
лирования дорожного движения.

Особое внимание должно быть 
уделено и проблеме детского 
дорожно-транспортного травма-
тизма. По статистике, основную 
группу риска составляют дети от 7 
до 14 лет, а наибольшее число до-
рожно-транспортных происшест-
вий с участием детей происходит 
в период школьных каникул. От 
заложенных в детском возрасте 
знаний о необходимости соблю-
дения элементарных правил бе-
зопасного поведения на дороге 
зависит формирование у будущих 
поколений уважения к закону, 
соблюдению его требований, что 
в свою очередь окажет влияние 
на повышение правовой культу-
ры общества в целом. Существует 
прямая связь между ростом де-
тского дорожно-транспортного 
травматизма и неэффективными 
профилактическими мероприя-
тиями, проводимыми с детьми. В 
связи с этим возникает необходи-
мость проведения мероприятий 
по пропаганде и обучению детей 
правилам дорожного движения. 
При этом мероприятия должны 
охватывать всю систему воспи-
тательно-образовательного про-
цесса, начиная с дошкольных 
учреждений и заканчивая учреж-
дениями дополнительного обра-
зования.

В городском округе работа по 
повышению от детского дорож-
но-транспортного травматизма 
несовершеннолетних учащихся 
общеобразовательных учрежде-
ний организована на основе еже-
месячного дифференцированного 
анализа с детьми по категориям 
участников, возрасту и времени 
свершения ДТП. Особое внима-
ние в работе по профилактике 
детского дорожно-транспортного 
травматизма уделяется взаимо-
действию с Управлением образо-
вания и общеобразовательными 
учреждениями.

Основной целью подпрограм-

мы является снижение числа по-
гибших в дорожно-транспортных 
происшествиях к 2021 году на 25 
% и снижение количества дорож-
но-транспортных происшествий 
с пострадавшими. Это позволит 
городскому округу снизить пока-
затели аварийности и, следова-
тельно, уменьшить социальную 
остроту проблемы.

Условиями достижения целей 
Программы является решение 
следующих задач:

- создание системы информаци-
онного воздействия на население 
с целью формирования негативно-
го отношения к правонарушениям 
в сфере дорожного движения;

- проведение пропагандистских 
кампаний, направленных на фор-
мирование у участников дорож-
ного движения стереотипов зако-
нопослушного поведения;

- повышение качества профи-
лактики детского дорожно-транс-
портного травматизма;

- расширение работ по орга-
низации движения транспорта и 
пешеходов, в том числе ликвида-
ция мест концентрации дорожно-
транспортных происшествий; пре-
дотвращение дорожных заторов, 
оптимизация скоростных режи-
мов движения на участках улич-
но-дорожной сети, организация 
стоянок транспортных средств, 
применение современных ин-
женерных схем организации до-
рожного движения, современных 
технических средств (светофоров, 
дорожных знаков, разметки и т.д.) 
и автоматизированных систем уп-
равления движением.

Достижение целей Программы 
планируется обеспечить в основ-
ном за счет реализации в городс-
ком округе ключевых мероприятий 
по снижению дорожно-транспорт-
ного травматизма, направленных 
на обеспечение безопасного учас-
тия детей в дорожном движении, 
предупреждение опасного пове-
дения участников дорожного дви-
жения, эффективную организацию 
движения транспортных средств и 
пешеходов, повышение безопас-
ности дорожных условий, повы-
шение оперативности и качества 
оказания медицинской помощи 
пострадавшим в дорожно-транс-
портных происшествиях.

Деятельность в указанном на-
правлении позволит улучшить 
условия движения транспортных 
средств и пешеходов, внедрить 
современные методы регули-
рования транспортных потоков, 
комплексные схемы организации 
дорожного движения, совершенс-
твование пешеходного движения, 
снижение влияния дорожных ус-
ловий на возникновение ДТП и 
увеличение пропускной способ-
ности улично-дорожной сети.

Конкретная деятельность по 
выходу из сложившейся ситуации, 
связанная с планированием и ор-
ганизацией работ по вопросам 
развития транспортной систе-
мы городского округа, создания 
комфортных условий прожива-
ния населения, по мобилизации 
финансовых и организационных 
ресурсов, должна осуществляться 
в соответствии с муниципальной 
программой «Развитие дорожно-
го хозяйства Верхнесалдинского 
городского округа до 2021 года» 

(далее – Программа).
Раздел 2. Цели и задачи под-

программы 4 «Дорожная безо-
пасность», целевые показатели 
реализации подпрограммы 4 «До-
рожная безопасность»

 
Целью подпрограммы 4 «До-

рожная безопасность» является: 
1. Сокращение смертности от 

дорожно-транспортных проис-
шествий к 2021 году на 25 процен-
тов по сравнению с 2013 годом.

Задачей подпрограммы 4 «До-
рожная безопасность» является: 

1. Предотвращение дорожно-
транспортных происшествий, 
вероятность гибели людей в кото-
рых наиболее высока;

2. Снижение тяжести травм в 
дорожно-транспортных проис-
шествиях;

3. Совершенствование системы 
управления деятельностью по по-
вышению безопасности дорожно-
го движения.

Цели, задачи и целевые показа-
тели реализации подпрограммы 4 
«Дорожная безопасность» указа-
ны в приложении № 1 к настоящей 
Программе.

Раздел 3. План мероприятий 
по выполнению подпрограммы 4 
«Дорожная безопасность».

Выполнение мероприятий под-
программы 4 «Дорожная безопас-
ность» предполагается осущест-
влять в период с 2015 г. по 2021 г., 
в соответствии с планом меропри-
ятий по выполнению Программы 
(приложение № 2).

Раздел 4. Получение субсидий 
на выполнение подпрограммы 4 
«Дорожная безопасность».

Источники финансирования 
подпрограммы 4 - средства мест-
ного бюджета. Общий объем фи-
нансирования 41 140,0 тыс. руб., 
том числе: 

2015 год – 4 030,0 тыс. руб., в том 
числе 

местный бюджет 4 030,0 тыс. 
руб., 

 2016 год - 5 201,0 тыс. руб., в том 
числе 

местный бюджет 5 201,0 тыс. 
руб., 

 2017 год – 5 570,0 тыс. руб., в 
том числе 

местный бюджет 5 570,0 тыс. 
руб., 

 2018 год – 5 953,0 тыс. руб., в 
том числе 

местный бюджет 5 953,0 тыс. 
руб., 

 2019 год – 6 351,0 тыс. руб. в том 
числе 

местный бюджет 6 351,0 тыс. 
руб., 

 2020 год – 6 786,0 тыс. руб., в 
том числе 

местный бюджет 6 786,0 тыс. 
руб., 

2021 год – 7 249,0 тыс. руб., в том 
числе 

местный бюджет 7 249,0 тыс. 
руб. 

Объемы финансирования под-
программы 4 «Дорожная безопас-
ность» за счет средств бюджетов 
всех уровней носят прогнозный 
характер и подлежат ежегодному 
уточнению в установленном по-
рядке.



СалдинСкая ГаЗЕТа �



� СалдинСкая ГаЗЕТа



СалдинСкая ГаЗЕТа �

ИЗВЕщЕНИЕ 
О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ 

о согласовании местоположени
границы земельного участка

кадастровым инженером  
Ерилиной Валентиной Павловной

№ квалификационного аттестата: 66-11-258. 
Адрес электронной почты: 

Erilin2006@rambler.ru 
Контактный телефон: 89089108959, 

телефон/факс (34345) 5-10-41. 

Выполняются кадастровые работы в отно-
шении земельного участка, расположенного 
в городе Верхняя Салда, Свердловской об-
ласти, коллективный сад № 4, участок № 312, 
улица Виноградная, 2 с кадастровым номером: 
66:08:0805032:250.

Заказчиком кадастровых работ является Ка-
чановский М.А., телефон: 89527390890. 

Собрание заинтересованных лиц по поводу 
согласования местоположения границы состо-
ится по адресу: город Верхняя Салда, улица 
Воронова, дом № 10, корпус 1, кабинет 14,  
10 марта  2015 года в 17 часов 30 минут. 

С проектом межевого плана земельного 
участка можно ознакомиться по адресу: го-
род Верхняя Салда, улица Воронова, дом № 10, 
корпус 1, кабинет 14. 

Обоснованные возражения по проекту ме-
жевого плана и требования о проведении со-
гласования местоположения границы земель-
ного участка на местности принимаются с 6 
февраля  2015 года по 10 марта 2015 года. 

Смежные земельные участки, с правообла-
дателями которых требуется согласовать мес-
тоположение границы: 

1) Кадастровый номер  66:08:0805032:56, 
расположен по адресу: город Верхняя Салда, 
Свердловской области, коллективный сад № 4, 
участок № 312, улица Виноградная, 2.

При проведении согласования местополо-
жения границ при себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также 
документ о правах на земельный участок. 

Валентина Ерилина, 
кадастровый инженер



10 СалдинСкая ГаЗЕТа



СалдинСкая ГаЗЕТа 11



1� СалдинСкая ГаЗЕТа



СалдинСкая ГаЗЕТа 1�



1� СалдинСкая ГаЗЕТа



СалдинСкая ГаЗЕТа 1�



1� СалдинСкая ГаЗЕТа

№ 3208
от 20 октября 2014 года 

О внесении изменений в 
административный регла-
мент по предоставлению 
информации об объектах 
недвижимого имущества, на-
ходящегося в муниципальной 
собственности Верхнесал-
динского городского округа и 
предназначенного для сдачи 
в аренду

 

В соответствие с Федераль-
ным законом от 27 июля 2010 
года № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государс-
твенных и муниципальных 
услуг», постановлением Пра-
вительства Свердловской об-
ласти от 25 сентября 2013 года 
№ 1159-ПП «О перечне госу-
дарственных услуг, предостав-
ляемых органами государс-
твенной власти Свердловской 
области, территориальными 
государственными внебюд-
жетными фондами Свердлов-
ской области в государствен-
ном бюджетном учреждении 
Свердловской области «Мно-
гофункциональный центр пре-
доставления государствен-
ных и муниципальных услуг», 
руководствуясь Положением 
о муниципальных правовых 
актах Верхнесалдинского го-
родского округа, утвержден-
ным решением Думы городс-
кого округа от 30 января 2013 
года № 107 «Об утверждении 
Положения о правовых актах 
Верхнесалдинского городс-
кого округа», распоряжением 
Комитета по управлению иму-
ществом Верхнесалдинского 
городского округа от 19 июня 
2014 года № 72 «Об утвержде-
нии перечня муниципальных 
услуг, предоставление которых 
организуется в государствен-
ном бюджетном учреждении 
Свердловской области «Мно-
гофункциональный центр пре-
доставления государственных 
и муниципальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административ-

ный регламент по предостав-
лению муниципальной услуги 
по предоставлению информа-
ции об объектах недвижимого 
имущества, находящихся в му-
ниципальной собственности 
Верхнесалдинского городс-
кого округа и предназначен-
ных для сдачи в аренду», ут-
вержденный постановлением 
главы Верхнесалдинского го-
родского округа от 24 ноября 
2010 года № 783, следующие 
изменения:

1) раздел I дополнить пун-
ктом 13.1 следующего содер-
жания:

«13.1. Информирование 
по вопросам предоставле-
ния муниципальной услуги, в 
том числе о ходе исполнения 
муниципальной услуги, осу-
ществляется специалистами 
Комитета при личном контакте 
с заявителями, с использова-
нием средств почтовой, те-
лефонной связи, а также пос-

редством электронной почты, 
в многофункциональном цен-
тре предоставления государс-
твенных и муниципальных 
услуг (далее – МФЦ). Информа-
ция по вопросам предостав-
ления муниципальной услуги 
также размещается в сети 
«Интернет» на официальном 
сайте городского округа, пуб-
ликуется в средствах массовой 
информации.

Информацию о месте на-
хождения, телефоне, адресе 
электронной почты, графике и 
режиме работы МФЦ (отделов 
МФЦ) можно получить на офи-
циальном сайте МФЦ (http://
www.mfc66.ru/).»;

2) в пункте 16 абзацы чет-
вертый и пятый изложить в 
следующей редакции:

«Время ожидания заявителя 
в очереди при личном обра-
щении в Комитет, при подаче 
заявления и при получении 
результата муниципальной 
услуги, не должно превышать 
15 минут.

Сроки передачи документов 
из МФЦ в Комитет не входят в 
общий срок предоставления 
услуги.»;

3) раздел II дополнить пун-
ктом 19.1 следующего содер-
жания:

«19.1. Заявители имеют 
право на получение муници-
пальной услуги в многофун-
кциональном центре предо-
ставления государственных и 
муниципальных услуг. Получе-
ние муниципальной услуги в 
многофункциональном центре 
предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг 
осуществляется в соответствии 
с соглашением, заключенным 
между Комитетом по управле-
нию имуществом Верхнесал-
динского городского округа и 
многофункциональным цент-
ром предоставления государс-
твенных и муниципальных 
услуг, с момента вступления в 
силу соответствующего согла-
шения о взаимодействии.»;

4) пункт 34 дополнить абза-
цем вторым следующего со-
держания:

«Жалоба может быть на-
правлена заявителем по почте, 
через многофункциональный 
центр предоставления госу-
дарственных и муниципаль-
ных услуг, с использованием 
информационно-телекомму-
никационной сети Интернет, а 
также может быть принята при 
личном приеме заявителя.».

3. Настоящее постановле-
ние опубликовать в офици-
альном печатном издании и 
разместить на официальном 
сайте городского округа.

4. Контроль за выполнени-
ем настоящего постановления 
возложить на председателя 
Комитета по управлению иму-
ществом Верхнесалдинского 
городского округа Т.Г. Бугаев-
скую.

И.В. Туркина
и.о. главы администрации 

городского округа                



СалдинСкая ГаЗЕТа 1�

№ 3175
от 16 октября 2014 года

О внесении изменений в ад-
министративный регламент 
предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление в арен-
ду, собственность, постоянное 
(бессрочное) пользование, без-
возмездное срочное пользование 
земельных участков, находящих-
ся в муниципальной собствен-
ности и земельных участков, го-
сударственная собственность 
на которые не разграничена, 
под существующими зданиями, 
строениями, сооружениями»

В соответствие с Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и 
муниципальных услуг», постанов-
лением Правительства Свердлов-
ской области от 25 сентября 2013 
года № 1159-ПП «О перечне госу-
дарственных услуг, предоставля-
емых органами государственной 
власти Свердловской области, 
территориальными государствен-
ными внебюджетными фондами 
Свердловской области в государс-
твенном бюджетном учреждении 
Свердловской области «Многофун-
кциональный центр предоставле-
ния государственных и муници-
пальных услуг», руководствуясь 
Положением о муниципальных 
правовых актах Верхнесалдинско-
го городского округа, утвержден-
ным решением Думы городского 
округа от 30 января 2013 года № 
107 «Об утверждении Положения 

о правовых актах Верхнесалдинс-
кого городского округа», распоря-
жением Комитета по управлению 
имуществом Верхнесалдинского 
городского округа от 19 июня 2014 
года № 72 «Об утверждении пере-
чня муниципальных услуг, предо-
ставление которых организуется 
в государственном бюджетном 
учреждении Свердловской облас-
ти «Многофункциональный центр 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный 

регламент предоставления му-
ниципальной услуги «Предостав-
ление в аренду, собственность, 
постоянное (бессрочное) поль-
зование, безвозмездное срочное 
пользование земельных участков, 
находящихся в муниципальной 
собственности и земельных учас-
тков, государственная собствен-
ность на которые не разграниче-
на, под существующими зданиями, 
строениями, сооружениями», ут-
вержденный постановлением ад-
министрации Верхнесалдинского 
городского округа от 27 декабря 
2012 года № 2874, следующие из-
менения:

1) раздел I дополнить пунктом 
7.1 следующего содержания:

«7.1. Информирование по воп-
росам предоставления муници-
пальной услуги, в том числе о ходе 
исполнения муниципальной услу-
ги, осуществляется специалиста-
ми Комитета при личном контакте 
с заявителями, с использованием 
средств почтовой, телефонной 

связи, а также посредством элек-
тронной почты, в многофункцио-
нальном центре предоставления 
государственных и муниципаль-
ных услуг (далее – МФЦ). Инфор-
мация по вопросам предоставле-
ния муниципальной услуги также 
размещается в сети «Интернет» на 
официальном сайте городского 
округа, публикуется в средствах 
массовой информации.

Информацию о месте нахожде-
ния, телефоне, адресе электрон-
ной почты, графике и режиме ра-
боты МФЦ (отделов МФЦ) можно 
получить на официальном сайте 
МФЦ (http://www.mfc66.ru/).»;

2) раздел II дополнить пунктом 
10.1 следующего содержания:

«10.1. Заявители имеют право 
на получение муниципальной 
услуги в многофункциональном 
центре предоставления государс-
твенных и муниципальных услуг. 
Получение муниципальной услуги 
в многофункциональном центре 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг осущест-
вляется в соответствии с соглаше-
нием, заключенным между Коми-
тетом по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского 
округа и многофункциональным 
центром предоставления госу-
дарственных и муниципальных 
услуг, с момента вступления в силу 
соответствующего соглашения о 
взаимодействии.»;

3) пункт 13 дополнить абзацем 
шестым следующего содержания:

«Сроки передачи документов из 
МФЦ в Комитет не входят в общий 
срок предоставления услуги.»;

4) в абзаце втором пункта 6 пос-
ле слов «в Комитет» добавить сло-
ва «или МФЦ»;

5) в пункте 24 абзацы второй и 
третий заменить абзацем вторым 
следующего содержания:

«Время ожидания заявителя в 
очереди при личном обращении 
в Комитет, при подаче заявления 
и при получении результата му-
ниципальной услуги, не должно 
превышать 15 минут.»;

6) пункт 25 дополнить абзацем 
седьмым следующего содержания:

«получение услуги заявителем 
посредством МФЦ.»;

7) пункт 37.1 изложить в следу-
ющей редакции:

«37.1. Жалоба может быть на-
правлена заявителем по почте, че-
рез многофункциональный центр 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг, с исполь-
зованием информационно-теле-
коммуникационной сети Интер-
нет, а также может быть принята 
при личном приеме заявителя.».

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании и разместить на 
официальном сайте городского 
округа.

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления воз-
ложить на председателя Комитета 
по управлению имуществом Верх-
несалдинского городского округа 
Т.Г. Бугаевскую.

И.В. Туркина
и.о. главы администрации 

городского округа                

№ 3212
от  21 октября 2014 года

О внесении изменений в муни-
ципальную программу «Форми-
рование жилищного фонда для 
переселения граждан из жилых 
помещений, признанных непри-
годными для проживания и (или) 
с высоким уровнем износа на 
территории Верхнесалдинского 
городского округа» на 2013-2015 
годы»

Руководствуясь Положением о 
муниципальных правовых актах 
Верхнесалдинского городского 
округа, утвержденным решени-
ем Думы городского округа от 
30 января 2013 года № 107 «Об 
утверждении Положения о муни-
ципальных правовых актах Верх-
несалдинского городского окру-
га», Уставом Верхнесалдинского 
городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную 

программу «Формирование жи-
лищного фонда для переселения 
граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким 
уровнем износа на территории 
Верхнесалдинского городского 
округа» на 2013-2015 годы», ут-
вержденную постановлением 
администрации Верхнесалдинс-
кого городского округа от 05 июля 
2012 года № 1335 (в редакции пос-
тановлений администрации Верх-
несалдинского городского округа 

от 08 февраля 2013 года № 267, от 
13 июня 2013 года № 1545, от 05 
марта 2014 года № 903, от 25 мар-
та 2014 года № 1130, от 11 августа 
2014 года № 2529, от 28 августа 
2014 года № 2708) (далее - Про-
грамма), следующие изменения:

1) строку «Источники и объемы 
финансирования Программы (тыс. 
руб.)» паспорта Программы изло-
жить в следующей редакции (Таб-
лица 1).

2) в разделе 3 Программы таб-
лицу изложить в следующей ре-
дакции (Таблица 2).

3) в пункте 2 раздела 4 Програм-
мы число «70607,4» заменить чис-
лом «70707,4»;

4) в подпункте 2 пункта 2 разде-
ла 4 Программы число «42254,6» 
заменить числом «42354,6»; 

5) в разделе 4 Программы таб-
лицу изложить в следующей ре-
дакции (Таблица 3).

2. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании и разместить на 
официальном сайте городского 
округа. 

3. Контроль за выполнением 
настоящего постановления остав-
ляю за собой. 

И.В. Туркина
и.о. главы администрации 

городского округа     

Источники и объ-
емы финансиро-
вания Программы 
(тыс. руб.)

Источники финансирования Программы 
– средства областного и местного бюджетов, 
а также внебюджетные средства.
Общий объем финансирования – 70707,4 тыс. 
руб.:
из них предполагается привлечь бюджетных 
средств:
областного бюджета  –  28352,8 тыс. руб.;
местного бюджета –  42354,6 тыс. руб.
В том числе по годам реализации 
Программы: 
2013 год - всего: 20321,5 тыс. руб., в том 
числе:
областной бюджет  - 6964,0 тыс. руб.;
местный бюджет – 13357,5 тыс. руб.;
2014 год - всего: 46716,1 тыс. руб., в том 
числе:
областного бюджета  –  21388,8 тыс. руб.;
местный бюджет – 25327,3 тыс. руб.;
2015 год - всего: 3669,8 тыс. руб., в том числе:                  
областного бюджета  – 0,0 тыс. руб.;
местный бюджет – 3669,8 тыс. руб.               

Таблица 1



1� СалдинСкая ГаЗЕТа

№ Наименование мероприятий Исполнитель

Сро-
ки 

испол-
нения

Объем финансирования по 
годам реализации программы 

(тыс. руб.)

2013 г. 2014 г. 2015 г. 

1 2 3 4 5 6 7

1. Обследование жилищного фонда на предмет 
аварийности и непригодности для проживания 

межведомственная комиссия 
для оценки жилых помещений 
муниципального жилищного 
фонда Верхнесалдинского 
городского округа

2011-2012 - - -

2.
Уточнение количества лиц, подлежащих 
расселению в результате признания жилых 
помещений непригодными для проживания

сектор по жилищным 
вопросам администрации 2012 - - -

3. Составление реестра ветхих и аварийных жилых 
домов

сектор по жилищным 
вопросам администрации 2012 - - -

4. Подбор земельных участков для строительства 
жилых домов с целью передачи в аренду

комитет по управлению 
имуществом;
отдел архитектуры и 
градостроительства

2012-2013 - - -

5.

Строительство жилого дома, предназначенного 
для переселения граждан из жилых помещений 
признан ных непригодными для проживания 
и (или) с высоким уровнем износа в г. Верхняя 
Салда

администрация 
Верхнесалдинского 
городского округа; 
подрядные организации

2013-2014 20321,5 11916,1 -

6.
Охрана 21-квартирного жилого дома по адресу: 
г. Верхняя Салда, д. 22 до момента заключения с 
гражданами договоров социального найма

администрация 
Верхнесалдинского 
городского округа; 
подрядные организации

2014 - 200,0 -

7.

Долевое участие в строительстве жилых 
помещений, предназначенных для переселения 
граждан из жилых помещений признанных 
непригодными для проживания и (или) с высоким 
уровнем износа:
д. Северная;
д. Никитино;
пос. Басьяновский

администрация 
Верхнесалдинского 
городского округа; 
подрядные организации

2014-2015 -

34600,0

-

2944,8

8.
Отселение жильцов из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания и 
(или) с высоким уровнем износа

сектор по жилищным 
вопросам администрации 2014-2015 - - -

9.
Снос жилых помещений, признанных 
непригодными для проживания и (или) с высоким 
уровнем износа в г. Верхняя Салда

МБУ «Служба городского 
хозяйства»; подрядные 
организации

2014-2015 - -

725,0

Итого по программе: 20321,5 46716,1 3669,8

Таблица 2



СалдинСкая ГаЗЕТа 1�

№ Мероприятия

Планируемые источники финансирования (тыс. руб.)

Местный бюджет Областной бюджет

всего 2013 г. 2014 г. 2015 г. всего 2013 г. 2014 г. 2015 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Строительство жилого     дома 
в г. Верхняя Салда 21184,8 13357,5 7827,3 - 11052,8 6964,0 4088,8 -

2.

Охрана 21-квартирного 
жилого дома по адресу: 
г. Верхняя Салда, д. 22 до 
момента заключения с 
гражданами договоров 
социального найма

200,0 - 200,0 - - - - -

3.

Долевое участие в 
строительстве жилых 
помещений:
д. Северная;
д. Никитино;
пос. Басьяновский

20969,8 -

17300,0

-

2944,8

17300 -

17300,0

-

4.

Переселение граждан из 
жилых помещений, приз- 
нанных непригодными для 
проживания и (или) с высоким 
уровнем износа

- - - - - - - -

5. Снос расселенных домов
в г. Верхняя Салда 1203,0 - - 725,0 - - - -

 ИТОГО:                                                                                              
                                                                                            
                                                                                           
                                                                                            

42354,6 13357,5 25327,3 3669,8 28352,8 6964,0 21388,8 -

Таблица  3

№ 3147
от 14 октября 2014 года

Об утверждении муниципаль-
ной программы «Реализация и 
развитие муниципального уп-
равления в Верхнесалдинском 
городском округе до 2021 года»

В целях реализации програм-
мно-целевого метода бюджетно-
го планирования, руководствуясь 
статьей 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуп-
равления в Российской Федера-
ции», законом Свердловской об-
ласти от 09.12.2013 № 125-ОЗ «Об 
областном бюджете на 2014 год 
и плановый период 2015 и 2016 
годов», постановлением Прави-

тельства Свердловской области 
от 21.10.2013 № 1276-ПП «Об ут-
верждении государственной про-
граммы Свердловской области 
«Развитие кадровой политики в 
системе государственного и му-
ниципального управления Свер-
дловской области и противодейс-
твие коррупции в Свердловской 
области до 2020 года», поста-
новлением Правительства Свер-
дловской области от 29.10.2013 
№ 1331-ПП «Об утверждении 
государственной программы 
Свердловской области «Развитие 
транспорта, дорожного хозяйс-
тва, связи и информационных 
технологий Свердловской облас-
ти до 2020 года», постановлени-
ем Правительства Свердловской 
области от 21.10.2013 №1277-ПП 
«Об утверждении государствен-
ной программы Свердловской 

области «Обеспечение деятель-
ности по комплектованию, учету, 
хранению и использованию архи-
вных документов, находящихся в 
государственной собственности 
Свердловской области, до 2020 
года», постановлением Прави-
тельства Свердловской облас-
ти от 21.10.2013 № 1271-ПП «Об 
утверждении государственной 
программы Свердловской облас-
ти «Обеспечение деятельности 
мировых судей Свердловской 
области до 2020 года», Уставом 
Верхнесалдинского городского 
округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную 

программу «Реализация и разви-
тие муниципального управления в 
Верхнесалдинском городском ок-
руге до 2021 года» (прилагается).

2. С 01 января 2015 года при-
знать утратившим силу постанов-
ление администрации Верхне-
салдинского городского округа 
от 11 октября 2011 года № 1163 
«Информационное общество 
Верхнесалдинского городского 
округа» на 2011-2015 годы в но-
вой редакции».

3. Настоящее постановление 
опубликовать в официальном пе-
чатном издании и разместить на 
официальном сайте городского 
округа. 

4. Контроль за выполнением 
настоящего постановления ос-
тавляю за собой.

И.В. Туркина
и.о. главы администрации 

городского округа     



�0 СалдинСкая ГаЗЕТа



СалдинСкая ГаЗЕТа �1

1. Комитет по управлению 
имуществом Верхнесалдинско-
го городского округа сообщает 
о проведении торгов по прода-
же земельного участка.

2. Форма торгов - аукцион, от-
крытый по составу участников и 
по форме подачи предложений о 
цене.

3. Предмет аукциона:
Лот № 1: земельный учас-

ток с кадастровым номером 
66:08:0201005:125, общей площа-
дью 3583 кв.м. (категория земель 
– земли населенных пунктов), 
расположенный по адресу: Свер-
дловская область, Верхнесал-
динский городской округ, пос.
Басьяновский, ул.Фрунзе, разре-
шенное использование участка 
– под производственный объект 
(лесопилка).

4. Основание проведения аук-
циона – распоряжение Комитета 
по управлению имуществом Верх-
несалдинского городского округа 
№ 942 от 01.12.2014г. 

5. Начальная цена земель-
ного участка составляет 359 302 
(триста пятьдесят девять тысяч 
триста два) рубля.

6. Сумма задатка для участия в 
аукционе составляет 75 000 (семь-
десят пять тысяч) рублей.

7. «Шаг аукциона» составляет: 
15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

8. Организатор аукциона – Ко-
митет по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского 
округа.

9. Срок принятия решения об 
отказе в проведении аукциона 
– 24.02.2015 года.

10. Заявки на участие в аук-
ционе принимаются с 8.00 ча-
сов 07.02.2015 г. до 17.00 часов 
04.03.2015г. в рабочее время Ко-
митета по управлению имущест-
вом Верхнесалдинского городско-
го округа (понедельник - четверг с 
8.00 до 17.00 часов, пятница с 8.00 
до 16.00 часов, перерыв с 13.00 
до 14.00 часов) по адресу: Свер-
дловская область, город Верхняя 
Салда, ул. Энгельса 46, кабинет № 
21. Один заявитель вправе подать 
только одну заявку на участие в 
аукционе.

11. Дата, место и время прове-
дения аукциона 10.03.2015г. в 15 
часов 30 минут местного времени 
по адресу: Свердловская область, 

город Верхняя Салда, ул. Энгельса, 
46, кабинет № 19.

12. Дата, время и порядок 
осмотра земельного участка на 
местности: самостоятельно, ли-
цами, желающими принять учас-
тие в аукционе.

13. Заявка подается по уста-
новленной форме, в письменном 
виде и принимается одновремен-
но с полным пакетом документов, 
требуемых для участия в аукцио-
не. Заявка составляется в 2 экзем-
плярах, один из которых остается 
у организатора торгов, другой у 
претендента с отметкой организа-
тора торгов о приеме документов.

14. Задаток должен поступить не 
позднее 04.03.2015 г. по следующим 
реквизитам: Получатель: Финан-
совое управление администрации 
Верхнесалдинского городского ок-
руга ИНН 6607013530 КПП 660701001 
Банк получателя: Уральский банк 
Сбербанка России г.Екатеринбург 
расч.счет 40302810616545050018 
кор.счет 30101810500000000674 
БИК 046577674

Назначение платежа: (Комитет 
по управлению имуществом Верх-
несалдинского городского округа; 
лицевой счет № 05902070520) (за-
даток за оплату земельного участ-
ка). 

Основанием для внесения задат-
ка является заключенный с Коми-
тетом по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского 
округа договор о задатке. Заклю-
чение договора о задатке осущест-
вляется по месту приема заявок. 
Внесенный победителем аукциона 
задаток засчитывается в счет опла-
ты за земельный участок.

15. Дата, время, место и по-
рядок определения участников 
аукциона: 05.03.2015г. в 12.00 ча-
сов местного времени по адресу: 
Свердловская область, город Вер-
хняя Салда, ул. Энгельса,46, каби-
нет №57.

Организатор аукциона рассмат-
ривает заявки и документы пре-
тендентов и устанавливает факт 
поступления на счет установлен-
ных сумм задатков. Определение 
участников торгов проводится без 
участия претендентов.

По результатам рассмотрения 
заявок и документов организатор 
аукциона принимает решение о 
признании претендентов участни-
ками аукциона.

Претендент не допускается к 
участию в аукционе по следую-
щим основаниям: 

а) подача заявки на участие в 
аукционе лицом, которое в соот-

ветствии с законодательством не 
имеет право приобретать в собс-
твенность земельные участки;

б) непредставление необхо-
димых для участия в аукционе 
документов или предоставление 
недостоверных сведений, в том 
числе подача заявки не уполномо-
ченным претендентом лицом;

 в) не поступление в установ-
ленный срок задатка на счет, ука-
занный в извещении о проведе-
нии аукциона.

Претендент, допущенный к 
участию в аукционе, приобретает 
статус участника с момента офор-
мления Организатором аукциона 
протокола о признании претен-
дентов участниками аукциона.

16. Порядок определения по-
бедителей аукциона:

Победителем аукциона призна-
ется участник, предложивший за 
предмет аукциона наибольшую 
цену по отношению к начальной 
цене, увеличенной как минимум 
на один шаг аукциона, после трех-
кратного объявления которой 
аукционистом предложений на ее 
повышение от других участников 
аукциона не поступало.

17. Для участия в аукционе за-
явители представляют в установ-
ленный в информационном со-
общении о проведении аукциона 
срок следующие документы:

• Заявка на участие в аукционе 
по установленной форме с указа-
нием реквизитов счета для воз-
врата задатка;

• Платежный документ (платеж-
ное поручение) с отметкой банка 
об исполнении, подтверждающее 
внесение задатка в соответствии с 
договором о задатке;

• Для физических лиц:
- копия документа, удостоверя-

ющего личность;
- доверенность (в случае подачи 

представителем претендента); 
• Для индивидуальных предпри-

нимателей:
- выписка из единого государс-

твенного реестра индивидуаль-
ных предпринимателей;

- копия документа, удостоверя-
ющего личность;

- доверенность (в случае подачи 
представителем претендента); 

• Для юридических лиц:
- нотариально заверенная ко-

пия свидетельства о государс-
твенной регистрации юридичес-
кого лица;

- нотариально заверенные ко-
пии учредительных документов;

- выписка из решения соот-
ветствующего органа управления 
о совершении сделки (если это 
необходимо в соответствии с уч-

редительными документами пре-
тендента), заверенная печатью 
претендента; 

- доверенность (в случае подачи 
представителем претендента). 

18. В случае отсутствия заявок 
на участие в аукционе либо если 
подана только одна заявка на 
участие в аукционе, аукцион при-
знается несостоявшимся. 

 
19. В случае если аукцион при-

знан несостоявшимся в связи с 
тем, что в аукционе участвовали 
менее 2 участников, единствен-
ный участник аукциона не позд-
нее чем через 5 дней после дня 
проведения аукциона вправе 
заключить договор купли-про-
дажи выставленного на аукцион 
земельного участка по начальной 
цене аукциона.

 20. Срок заключения договора 
купли-продажи земельного учас-
тка по итогам аукциона: договор 
купли-продажи земельного участка 
заключается между Комитетом по 
управлению имуществом Верхне-
салдинского городского округа и по-
бедителем аукциона в срок не поз-
днее пяти дней со дня подписания 
протокола о результатах торгов.

 21. Существенные условия 
договора купли-продажи земель-
ного участка: оплата цены выкупа 
земельного участка производит-
ся не позднее 10 дней с момента 
заключения договора; внесенный 
победителем торгов задаток за-
считывается в оплату земельного 
участка, рассрочка платежа не 
предусмотрена. Одновременно с 
договором купли-продажи поку-
патель получает 1 экз. кадастрово-
го паспорта земельного участка и 
протокол о результатах аукциона. 

22. С момента публикации изве-
щения получить дополнительную 
информацию можно в Комитете 
по управлению имуществом Верх-
несалдинского городского округа 
по адресу: Свердловская область, 
город Верхняя Салда, улица Эн-
гельса,46, кабинет № 21, время 
работы понедельник - четверг с 
8.00 до 17.00 часов, пятница с 8.00 
до 16.00 часов, перерыв с 13.00 до 
14.00 часов. Адрес электронной 
почты: kui.vsalda@gmail.com. Теле-
фон для справок – (34345) 2-34-50, 
5-28-01.

Извещение размещено на офи-
циальном сайте Верхнесалдинско-
го городского округа www.v-salda.
ru (Органы местного самоуправле-
ния/ Комитет по управлению иму-
ществом/ Земельные отношения/ 
Торги)

Комитет по управлению имуществом 
Верхнесалдинского городского округа информирует:

ИЗВЕщЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ТОРГОВ



�� СалдинСкая ГаЗЕТа



СалдинСкая ГаЗЕТа ��



СалдинСкая ГаЗЕТа 24

Распространяется бесплатно 
Учредители: 
Дума Верхнесалдинского городского округа, 
администрация Верхнесалдинского 
городского округа

Газета зарегистрирована в Управлении Федераль-
ной службы по надзору в сфере связи и массовых 
коммуникаций по Уральскому Федеральному округу. 

Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ66-01404 
от 29 декабря 2014 года
Редактор: М.В. Семёнова 

Отпечатано:
Отдел полиграфических и рекламных проектов 
ОАО “Корпорация ВСМПО-АВИСМА”, 624760, 
Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Парковая, д. 1
Заказ: №  216. Тираж 100 экз. 

Подписано в печать: по графику –  5 февраля, 10.00, 
фактически – 5 февраля, 10.00
Адрес издателя:
Муниципальное бюджетное учреждения «Служба 
городского хозяйства», 624760, Свердловская обл., 
г. В. Салда, ул. Карла Маркса, 49 А.  

Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. В. Салда, ул. Энгельса, 46

(по состоянию на 30.01.2015 г.)

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ
очередного заседания Думы 

городского округа

Время заседания: среда, 11 
февраля 2015 года, 08:15.

Место заседания: г. Верхняя 
Салда, ул. Энгельса, 46, малый 
зал.

1. 08.15 – 08.25 Об утвержде-
нии Положения об организации 
профессионального образования 
и дополнительного профессио-
нального образования выборных 
должностных лиц местного само-
управления, депутатов Думы го-
родского округа, муниципальных 
служащих Верхнесалдинского го-
родского округа и работников му-
ниципальных учреждений Верх-
несалдинского городского округа.

Внесен: Администрацией 
Верхнесалдинского городско-
го округа (на основании письма 
от 10.12.2014 №07/01-22/3766, 
вх.№446 от 10.12.2014).

Докладчик: главный специа-
лист по кадрам администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа, Л.В.Калигина.

2. 08.25 – 08.35 О внесении 
изменений в решение Думы Вер-
хнесалдинского городского окру-
га от 26 мая 2010 года № 310 «Об 
утверждении Положения о про-
ведении в Верхнесалдинском го-
родском округе антикоррупцион-
ной экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов и 
проектов муниципальных норма-
тивных правовых актов.

Внесен: Администрацией 
Верхнесалдинского городско-
го округа (на основании письма 
от 10.12.2014 №07/01-22/3767, 
вх.№445 от 10.12.2014).

Докладчик: главный специа-
лист по кадрам администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа, Л.В.Калигина.

3. 08.35 – 08.50 О внесении 
изменения в решение Думы Вер-
хнесалдинского городского окру-
га от 05 февраля 2014 года № 188 
«Об утверждении нормативных 
правовых актов, направленных на 
противодействие коррупции в ор-
ганах местного самоуправления 
Верхнесалдинского городского 
округа.

Внесен: Администрацией 
Верхнесалдинского городского 
округа (на основании письма от 
27.01.2015 №07/01-22/248, вх.№20 
от 27.01.2015).

Докладчик: главный специа-
лист по кадрам администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа, Л.В.Калигина.

4. 08.50 – 09.00 О внесении из-
менений в Положение о муници-

пальных правовых актах Верхне-
салдинского городского округа.

Внесен: Думой городского 
округа (на основании письма 
от 26.01.2015 №25, вх.№23 от 
27.01.2015).

Докладчик: председатель пос-
тоянной комиссии по местному 
самоуправлению и законодатель-
ству, Я.В.Станкевич.

5. 09.00 – 09.15 О внесении из-
менений в Регламент Думы город-
ского округа.

Внесен: Думой городского 
округа (на основании письма 
от 26.01.2015 №23, вх.№21 от 
27.01.2015).

Докладчик: председатель пос-
тоянной комиссии по местному 
самоуправлению и законодатель-
ству, Я.В.Станкевич.

6. 09.15 – 09.25 О назначении 
публичных слушаний по проекту 
решения Думы городского округа 
«О внесении изменений в Устав 
Верхнесалдинского городского 
округа».

Внесен: Думой городского 
округа (на основании письма 
от 26.01.2015 №24, вх.№22 от 
27.01.2015).

Докладчик: глава Верхне-
салдинского городского округа, 
К.С.Ильичев.

7. 09.25 – 09.35 Об утвержде-
нии плана работы Думы городс-
кого округа на первое полугодие 
2015 года.

Внесен: Думой городского 
округа (на основании письма 
от 26.11.2014 №335, вх.№426 от 
26.11.2014).

Докладчик: глава Верхне-
салдинского городского округа, 
К.С.Ильичев.

8. 09.35 – 09.45 О даче согла-
сия на принятие в собственность 

Верхнесалдинского городского 
округа плавательного бассейна у 
школы № 6 в микрорайоне «Стро-
итель», расположенного по адре-
су: Свердловская область, город 
Верхняя Салда, ул.Спортивная, 
дом 10, корпус 1, передаваемо-
го открытым акционерным об-
ществом «Корпорация ВСМПО-
АВИСМА».

Внесен: Комитетом по управле-
нию имуществом (на основании 
письма от 28.01.2015 №99, вх.№27 
от 28.01.2015).

Докладчик: председатель Ко-
митета по управлению имущест-
вом, Т.Г.Бугаевская.

9. 09.45 – 09.55 О даче согласия 
на принятие в собственность Вер-
хнесалдинского городского ок-
руга государственного казенного 
имущества.

Внесен: Комитетом по управле-
нию имуществом (на основании 
письма от 28.01.2015 №99, вх.№27 
от 28.01.2015).

Докладчик: председатель Ко-
митета по управлению имущест-
вом, Т.Г.Бугаевская.

10. 09.55 – 10.10 О внесении 
изменений в Перечень муни-
ципального имущества Верхне-
салдинского городского округа, 
подлежащего приватизации, на 
2015 год, утвержденный реше-
нием Думы городского округа 
от 19 ноября 2014 года № 277 
«Об утверждении Перечня муни-
ципального имущества Верхне-
салдинского городского округа, 
подлежащего приватизации, на 
2015 год.

Внесен: Комитетом по управле-
нию имуществом (на основании 
письма от 28.01.2015 №99, вх.№27 
от 28.01.2015).

Докладчик: председатель Ко-
митета по управлению имущест-
вом, Т.Г.Бугаевская.

11. 10.10 – 10.25 Об участии в 
2015 году в конкурсе представи-
тельных органов муниципальных 
образований, расположенных на 
территории Свердловской облас-
ти, посвященном Дню местного 
самоуправления.

Внесен: Думой городского 
округа (на основании письма 
от 27.01.2015 №26, вх.№426 от 
26.11.2014).

Докладчик: глава Верхне-
салдинского городского округа, 
К.С.Ильичев.

12. 10.25 – 10.40 Об отчёте о де-
ятельности Счетной палаты Верх-
несалдинского городского округа 
за 2014 год.

Внесен: Счетной палатой Верх-
несалдинского городского округа 
(письмо от 28.01.2015 №8, вх.№29 
от 28.01.2015).

Докладчик: Председатель Счет-
ной палаты, Т.В.Новосадова.

13. 10.40 – 10.55 Об отчёте о де-
ятельности МКУ «Центр закупок» 
за 2014 год. 

Внесен: Думой городского ок-
руга (письмо от 15.01.2015 года 
№19,вх№ 11-1 от 19.01.2015).

Докладчик: директор МКУ 
«Центр закупок», Н.В.Козлова.

14. 10.55 – 11.10 Об отчёте о 
деятельности МБУ «Служба город-
ского хозяйства» за 2014 год. 

Внесен: Думой городского ок-
руга.

Докладчик: директор МБУ 
«Служба городского хозяйства», 
М.В.Терновой.

15. 11.10 – 11.25 Об отчёте о 
деятельности МУП «Гор.УЖКХ» за 
2014 год.

Внесен: Думой городского ок-
руга.

Докладчик: директор МУП 
«Гор.УЖКХ», А.К.Козлов.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е

К сведению жителей Верхнесалдинского городского округа:
 11 февраля 2015 года 

состоится очередное заседание Думы городского округа.
В соответствии с частью 3 статьи 34 Регламента Думы городского округа на за-

седаниях Думы имеют право присутствовать представители органов местного са-
моуправления, трудовых коллективов, общественных объединений и граждане. В 
соответствии с частью 7 Регламента Думы городского округа на заседаниях Думы 
имеют право присутствовать представители средств массовой информации. О 
желании принять участие в заседании заинтересованные органы и лица направ-
ляют письменную заявку в аппарат Думы не позднее 3 дней до начала заседания.

Письменные заявки принимаются аппаратом Думы по адресу: 
г. Верхняя Салда, ул. Энгельса, 46, 2-й этаж, каб. № 25. 

Телефон для справок: (34345) 2-34-63.


